
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 3 SEGRETERIA GENERALE E SERVIZI 
DEMOGRAFICI

Determinazione n. 207 del 05/03/2021
      
 

Oggetto: SPESE PER CERIMONIALE ANNO 2021 - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: SPESE PER CERIMONIALE ANNO 2021 - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA.

Il Responsabile del Servizio

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021 pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n.13 del 18-1-2021, il quale ha stabilito l’ulteriore differimento del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 
2021;

Richiamate:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 15/04/2020 avente ad oggetto: 
“Documento Unico di Programmazione  2020/2022 - Approvazione”, esecutiva e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 15/04/2020 avente ad oggetto: “Bilancio 
di Previsione 2020/2022 – Approvazione”, esecutiva e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 16/04/2020 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2020/2022 – Assegnazione risorse finanziarie - Approvazione", esecutiva e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 09/07/2020 ad oggetto: “Piano Esecutivo 
di Gestione 2020/2022 – Approvazione ed assegnazione risorse strumentali", esecutiva e 
ss.mm.ii.;

Visto il Decreto di attribuzione delle funzioni P.O. alla sottoscritta, prot. 0027728 del 
21.05.2019, agli atti, ed in assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, 
come introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012; 

Richiamato inoltre il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n.107 del 28/12/2015, e da ultimo modificato e riapprovato integralmente con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 119 del 30/12/2019;

Richiamato l’art.163 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., rubricato : “Esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria” ed in particolare i commi 1 e 5, che testualmente recitano:
 comma 1: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre 

dell’anno precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati 
della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel 
corso dell’esercizio provvisorio, o della gestione provvisoria gli enti gestiscono gli stanziamenti 
di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o 
l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei 
residui al 31 dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del 
fondo pluriennale vincolato”;

 comma 5: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare 
mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per 
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo 
degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 
precedente, ridotti delle somme gia' impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo 
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza 
dei relativi contratti.”;

Premesso



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

- che il Comune di Cento è promotore di eventi e cerimonie che riguardano la vita di 
rappresentanza ufficiale dell’Ente ai quali partecipano le autorità comunali oltre ad eventuali 
personalità invitate dal Comune stesso;

- che in diverse occasioni dell’anno è prevista la consegna di riconoscimenti o premi a 
persone o Associazioni ritenute meritevoli dall’Amministrazione comunale;

Richiamata la Determinazione n. 5 del 07/01/2021 con la quale è stato assunto un primo 
impegno di spesa per acquisti connessi alle occasioni di cerimoniale 2021 per € 81,30, (imp. 
370/2021) pari a 1/12 dello stanziamento a disposizione di € 975,63, con imputazione alla 
missione/programma/macroaggregato 01.01.1.03.001180 cap. 118/0: “Acquisto beni servizio 
cerimoniale” del Bilancio di Previsione 2020/2022, esercizio 2021;

Considerato che, si rende ora necessario l’acquisto di ulteriori beni e servizi connessi alle 
occasioni di cerimoniale per l’anno 2021;

Ritenuto pertanto di integrare l’impegno di spesa n. 370/2021 suddetto, al fine di 
fronteggiare ad ulteriori spese di cerimoniale dell’anno 2021, per € 162,60, pari a 2/12 dello 
stanziamento a disposizione di € 975,63, con imputazione alla 
missione/programma/macroaggregato 01.01.1.03.00118/0 cap. 118/0: “Acquisto beni servizio 
cerimoniale” del Bilancio 2020/2022, esercizio 2021, tenuto conto dei limiti di cui al sopra 
richiamato art. 163  del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto del rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’All. 4.2 del D.Lgs. 23/06/2011, n.118 e ss.mm.ii. in considerazione 
dell’esigibilità delle medesime imputandole all’esercizio 2021;

Precisato che al pagamento delle spese in oggetto provvederà l’Economo, con il fondo a 
propria disposizione, in esecuzione del Regolamento di Economato, salvo presentazione di 
regolare rendiconto delle spese effettivamente sostenute;

Richiamata la L.136/2010 nonché le Determinazioni dell’AVCP n. 8/2010 e 10/2010, dalle 
quali si desume che le spese economali sono escluse dall’ambito di applicazione dell’art. 3 L. 
136/2010, e pertanto, nella fattispecie in esame, rientrando in tale tipologia di spese, non occorre 
acquisire il CIG, né il conto corrente dedicato;

Rilevato:
-  che l’impegno che si assume con il presente atto rientra nelle risorse finanziarie 

assegnate alla sottoscritta Responsabile del Servizio dal P.E.G; 
- che tale impegno rispetta quanto stabilito dal D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. ed in particolare  

quanto previsto  dall’art.163 sull’esercizio provvisorio;

Accertato preventivamente, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000,  che il 
programma dei  pagamenti conseguenti l’adozione del presente atto, sarà compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa;

Dato atto che la tipologia di spesa del presente atto non rientra fra quelle oggetto di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Obblighi di pubblicazione degli 
atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a 
persone fisiche ed enti pubblici e privati”;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000 in relazione a:

- regolarità dell’istruttoria svolta
- rispetto della tempistica prevista dalla legge
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
- conformità a Leggi, Statuto e Regolamenti comunali vigenti



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

D E T E R M I N A

Per tutte le considerazioni espresse in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

1) di integrare l’impegno di spesa n. 370/2021 per acquisti connessi alle occasioni di 
cerimoniale 2021, assunto con Determinazione n. 5/2021, con ulteriori € 162,60, pari a 2/12 dello 
stanziamento a disposizione di € 975,63, con imputazione alla 
missione/programma/macroaggregato 01.01.1.03.001180 cap. 118/0: “Acquisto beni servizio 
cerimoniale” del Bilancio di Previsione 2020/2022, esercizio 2021, che presenta la sufficiente 
disponibilità;

2) di dare atto che al pagamento delle spese in oggetto provvederà l’Economo, con il fondo 
a propria disposizione, in esecuzione del Regolamento di Economato, salvo presentazione di 
regolare rendiconto delle spese effettivamente sostenute;

3) di dare atto che l’impegno assunto con il presente atto rispetta quanto stabilito dal 
D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. ed in particolare da quanto previsto dall’art.163;

4) di dare atto che in tale fattispecie non occorre acquisire il CIG, né il conto corrente 
dedicato previsti dalla L.136/2010;

5) di dare atto che è stato accertato preventivamente, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 
D. Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti l’adozione del presente atto, sarà 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

6) di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del servizio;

7) di dare atto che l’impegno di spesa che si assume con il presente atto rientra nelle 
risorse finanziarie assegnate al sottoscritto Responsabile di Servizio;

8) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti previsti ai sensi di legge, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza;

9) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento;

 10) di dare atto che l’esigibilità delle somme impegnate col presente provvedimento, ai 
sensi dell’art.183 del D.Lgs.267/2000, come modificato dall’art.74 del D.Lgs.118/2011, è prevista 
entro l’esercizio 2021.

 
 

Firma
Il Responsabile del Servizio

RESTANI DANIELA / INFOCERT SPA



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


